
www.muzeumkarlovamostu.cz

PRACOVNÍ LIST – SŠ

1. Přečti si text a pokus se 
doplnit chybějící slova. 

O třech pražských mostech
V legendě o sv. Václavu je poprvé zmiňováno první překlenutí …………, 
dřevěná lávka. V …………………… se tedy již s velkou pravděpodobností 
dalo přes řeku přejít po mostě. Dřevěná lávka však špatně odolávala velkým 
vodám, které ……………… občas ohrožovaly. ……………………, manželka 
krále Vladislava, se zasloužila o to, aby řeku překlenul kamenný most, který 
pak nesl její jméno a je tedy znám jako …………………………. Byl vystavěn  
v letech ……………………. Ani ten však neunikl zkáze a při jarním tání ledů 
v roce ………… byl silně poškozen. ……………… se rozhodl neopravovat 
pobořený most, ale vybudovat nový, silnější a bytelnější. Od astrologů si 
nechal spočítat, kdy je vhodné položit …………………………, aby mostu 
byly i hvězdy nakloněny. Astrologové vypočítali dokonce i přesný čas, a tak 
byl základní kámen položen ……………………………. Pokud se pozorně 
podíváte, zjistíte, že již sama čísla jsou magická, čtou se stejně …………………. 
Most se stavěl dlouhou dobu, dokončen byl pravděpodobně až v roce 
………………………. Celá staletí pak spojoval břehy Vltavy jen tento 
most, známý jako ………………. Až v …………………………………… 
si rozvoj průmyslu vynutil další. Doufejme, že astrologové opravdu vybrali 
datum správně a Karlův most odolá všem nepřízním a již nebude nutné na 
jeho místě stavět žádný další most.

2. Spoj dílo s uměleckým slohem,  
ve kterém bylo vytvořeno. 

Baroko

Gotika

Románský sloh

Juditin most

Karlův most
Sochy na 

Karlově mostě

1342, základní kámen, 10. století, Judita, zepředu i zezadu, 
Karel IV., Prahu, Vltavy,  1411, 1357 9.7. 5:31, Karlův most, 
19. století, Juditin most, 1158 – 1173



www.muzeumkarlovamostu.cz

3. Která z osobností mohla přejít Vltavu po Juditině mostě, která po Karlově mostě  
a která řeku po žádném z těchto mostů přejít nemohla? Spoj osobnost se správným údajem. 

Sv. Anežka Česká T. G. Masaryk

Sv. Václav

Přemysl 
Otakar II.

Karlův most

Juditin most

přívoz

Václav IV.

4. Napiš, k čemu sloužily značky, jež vidíš na obrázcích. 

Jan Lucemburský

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Judita 
Durynská



www.muzeumkarlovamostu.cz

Anna Falcká Judita Durynská

Anežka Česká Anna Svídnická

Eliška Přemyslovna

5.  Z následujících jmen vyber manželky Karla IV. V jakém pořadí se s nimi Karel oženil? Očísluj je. 

Žofie Bavorská Blanka z Valois

Eliška Pomořanská

KAREL IV.

6. Spoj, co patří k sobě. 

Jan Nepomucký

Anežka Česká Křižovník

Václav IV.



www.muzeumkarlovamostu.cz

7.  Na následujících obrázcích je zachycena plaketa, která je k vidění i v muzeu. Najdi deset rozdílu mezi 
jednotlivými obrázky, rozdíly zakroužkuj. Napiš k jednotlivým osobám, o koho se jedná.

8. Očísluj obrázky tak, aby sled událostí na obrázcích odpovídal legendě o sv. Janu Nepomuckém.

Jaký výjev je na plaketě zachycen? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 Život zachycený v legendě zcela neodpovídá skutečnému životu Jana Nepomuckého, proč se tak stalo?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



www.muzeumkarlovamostu.cz

9. Urči, zda je tvrzení pravdivé či nikoliv.

10. Pozorně si přečti životopis sv. Anežky a odpověz na otázky.

Dle tradice se Anežka Česká narodila 20. ledna 1211 v Praze. Jejím otcem byl sám Přemysl Otakar I. 
a matkou Konstancie Uherská, druhá Přemyslova manželka. Již ve třech letech byla Anežka zasnoubena s 
polským vévodou Boleslavem a spolu s rodnou sestrou Annou byla poslána pod dohled sv. Hedviky, jejich tety, 
na výchovu k cisterciačkám do slezské Třebnice.

Po smrti dětského snoubence začal Přemysl usilovat o spojení se štaufským císařským domem, a proto zaslíbil 
dceru devítiletému synovi císaře Fridricha II. budoucímu Jindřichovi VII. a poslal Anežku na novou výchovu 
do Vídně ke dvoru Leopolda VI. Babenberského.

Leopold VI. ale získal Anežčina snoubence pro svou dceru, a proto se roku 1225 vrátila přemyslovská 
princezna do Prahy. Následující rok přijelo poselstvo anglického krále Jindřicha III. Plantageneta, které žádalo 
Anežku pro svého krále. Zásnuby proběhly, ale roku 1229 je Jindřich zrušil. Nakonec o Anežčinu ruku žádal 
sám císař Fridrich II. Císaře ovšem nakonec sama Anežka odmítla. 

Anežka se po vzoru svaté sestřenice Alžběty Uherské rozhodla vstoupit do řádu sv. Kláry. S bratrem Václavem I. 
založila v Praze špitál sv. Františka a v roce 1234 přijala řeholní roucho a stala se první abatyší nového kláštera 
pražských klarisek.

Postupně budovala s bratrem králem výstavné dvojklášteří, kde bydleli jak klarisky, tak Menší bratři přísné 
observance. Rozlehlý areál raně gotické stavby cisterciáckého typu zahrnoval mimo dva kláštery a dva kostely 
také prostor, kde sídlilo špitální bratrstvo založené svatou princeznou roku 1233, ze kterého se posléze stal 
samostatný řád Křižovníků s červenou hvězdou.

Anežka prodchnuta ideálem sv. Františka a sv. Kláry usilovala o dodržování přísné původní řehole a byla 
v písemném kontaktu jak se sv. Klárou, tak s papeži Řehořem IX., Inocencem IV. a Urbanem IV. Energická 
řeholnice byla zbožnou následovnicí františkánského ideálu i moudrou rádkyní své královské rodiny.  

a) Ve službách Karla IV. stavěl Karlův most i Kilián 
Ignác Dientzenhofer. 

b) Svatá Anežka Česká byla svatořečena v roce 1989.

c) Velkolepé slavnosti probíhající na vodní hladině  
k oslavě Jana Nepomuckého se nazývají Navalis. 

d) Jan Nepomucký zemřel za vlády Karla IV. 

e) Sochu sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě 
vyhotovil Jan Brokoff. 



www.muzeumkarlovamostu.cz

V roce 1249 usmířila krále Václava I. s jeho synem Přemyslem, moravským 
markrabětem, a dále sehrála diplomatickou roli ve sporu synovce Přemysla Otakara II.  
s Rudolfem I. Habsburským. 

„Starší sestra“, jak se nechala nazývat po odstoupení z úřadu abatyše, se snažila  
o osobní ryzí svatost a pokoru spojenou s láskou k spolusestrám, chudým  
a opuštěným. Z Anežčiných legend víme o její dobročinnosti, milosrdenství a umění 
diplomacie. Zemřela ve svém klášteře Na Františku v Praze 2. března 1282.

Již roku 1328 žádala Eliška Přemyslovna o její kanonizaci, což se nepodařilo po 
dlouhá staletí ani na mocné přímluvy pražských arcibiskupů, panovníků a velmistrů křižovnického řádu, 
poněvadž od husitských válek bylo nezvěstné Anežčino tělo. Až roku 1874, na žádost arcibiskupa 
Schwarzenberga, byla uznána za blahoslavenou a tím bylo umožněno její veřejné uctívání i mimo křižovnický 
řád. Konečně 12. listopadu 1989 ji kanonizoval papež Jan Pavel II. a svatá Přemyslovna je spojována s pádem 
totalitního režimu 17. listopadu téhož roku v Československu.

• Jak se jmenovala matka Anežky České?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Do	jakého	řádu	Anežka	vstoupila	a	v	jakém	roce?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Kolik	je	tomu	let,	co	zemřela?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Kolika	let	se	dožila?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Kdy	byla	kanonizována?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 S	kým	si	Anežka	dopisovala?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

•	 Vyjmenuj	muže,	kteří	se	ucházeli	o	Anežčinu	ruku?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Jaký	slavný	král	byl	jejím	synovcem?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•	 Jaký	řád	vznikl	na	Anežčin	podnět?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kontrolní otázky:

Jak se jmenoval nejstarší kamenný most a ve kterém století byl postaven? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kdo založil rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou a ve kterém století?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Který král nechal umučit Jana Nepomuckého a ve kterém století se tato událost stala? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Z jakého důvodu nechal Karel IV. postavit nový most a kdy byl položen základní kámen? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


